
ACUERDO NO. 005 – 110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025 
ACTUALIZACIÓN CALENDARIO 

ACADÉMICO 2025 
PROGRAMAS PRESENCIALES 

SEDE BARRANQUILLA 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ACUERDO No. 005–110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025 

ACTUALIZACIÓN CALENDARIO ACADÉMICO 

PROGRAMAS PRESENCIALES VIGENCIA 2025 

SEDE BARRANQUILLA 

 



ACUERDO NO. 005 – 110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025 
ACTUALIZACIÓN CALENDARIO 

ACADÉMICO 2025 
PROGRAMAS PRESENCIALES 

SEDE BARRANQUILLA 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personería Jurídica Resolución No. 6341 de octubre 17 de 2006 Ministerio de Educación Nacional  

NIT. 900.114.439-4 

 
 

             ACUERDO NÚMERO 005 – 110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025. 
 
 

“Por el cual se aprueba la actualización del Calendario Académico 2025 de los 
programas presenciales, de la Corporación Universitaria Americana – Sede 

Barranquilla” 
 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 
 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Corporación Universitaria Americana, es una Institución de Educación Superior del 
Estado Colombiano, de carácter privado, con personería jurídica otorgada por Resolución del 
Ministerio de Educación Nacional, No. 6341 del 17 de octubre de 2006. 

Que la misión de La Corporación Universitaria Americana, está comprometida con la formación 

de seres humanos integrales, autónomos, competentes, innovadores y emprendedores, 

mediante procesos de docencia, investigación y proyección social, manifiestos a nivel nacional 

e internacional, a través de propuestas académicas de alta calidad, sostenibles en diferentes 

niveles de formación y modalidades acorde a las tendencias globales de la Educación 

Superior, para contribuir al desarrollo de una sociedad más justa, equitativa e incluyente. 

Que la visión de la institución señala “En el 2030, La Americana será reconocida como una 

institución innovadora, incluyente, globalizada y de alta calidad, con el aporte de egresados 

competentes, autónomos y críticos, que impactan positivamente el desarrollo sostenible de la 

sociedad”. 

Que la Constitución Política Nacional de 1991 en los artículos 67, 68 y 69, consagró la 

autonomía universitaria, siendo ratificada posteriormente por la Ley 30 de 1992, en el artículo 

28 y 29, Ley de la Educación Superior. 

Que en el capítulo VII, Artículo 23, ítem 5, del Estatuto General, se determina como función 

del Consejo Directivo, la expedición y modificación del Reglamento Estudiantil, Reglamento 

Profesoral, así como los demás que resulten necesarios para el buen funcionamiento de la 

Institución. 

Que, atendiendo el pedido de la comunidad estudiantil, se aplaza el ingreso a clase para el 

lunes 24 de febrero de 2025, y se actualiza el calendario académico en todas sus actividades.  

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto 

 



ACUERDO NO. 005 – 110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025 
ACTUALIZACIÓN CALENDARIO 

ACADÉMICO 2025 
PROGRAMAS PRESENCIALES 

SEDE BARRANQUILLA 

3 

 

 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO.  Aprobar la actualización del Calendario Académico de los programas 

presenciales de la Corporación Universitaria Americana, sede Barranquilla para la vigencia del 

año 2025. 

CALENDARIO ACADEMICO 2025 – 1 

CALENDARIO ACADÉMICO  
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA SEDE BARRANQUILLA  

ACTIVIDADES PERIODO: 2025-1  

ADMISIONES PREGRADO PRESENCIAL FECHA INICIO  FECHA FIN  
 
 

Pre- Inscripciones estudiantes nuevos 16/10/2024 1/3/2025  

Solicitud de Homologaciones estudiantes 
nuevos 

17/10/2024 28/2/2025  

Inducción estudiantes nuevos 13-14-18/02/2025 8/3/2025  

Publicación de volantes - estudiantes 
nuevos desde 

17/10/2024 17/3/2025  

Inicio y finalización de clases - 
Estudiantes nuevos y antiguos 

24/2/2025 25/6/2025  

MATRÍCULA FINANCIERA ANTIGUOS FECHA INICIO  FECHA FIN  
 
 

Matrícula semestre completo por pronto 
pago 10% descuento  

12/11/2024 6/12/2024  

Matrícula semestre completo por pronto 
pago 5% de descuento 

7/12/2024 3/1/2025  

Matrícula ordinaria 4/01/2025 24/02/2025  

Matrícula extraordinaria con el 5% de 
recargo 

25/02/2025 10/03/2025  

Matrícula extraordinaria con el 10% de 
recargo 

11/03/2025 22/03/2025  

Fecha límite congelación de créditos 
académicos 

18/02/2025 19/03/2025  

MATRÍCULA ACADEMICA FECHA INICIO  FECHA FIN  
 
 

Matricula académica en sistema 
académico SINU, para estudiantes 
ANTIGUOS y NUEVOS (Selección de grupos 
y horarios) 

 27/01/2025 20/3/2025  

Fecha límite de matrículas 20/3/2025  

Ajustes en cambio de horario y adición de 
asignaturas hasta 

20/3/2025  

Solicitud y presentación de validaciones  
y examen clasificatorio de segunda lengua 

16/10/2024 05-06/03/2025  

cancelación de asignaturas 24/2/2025 24/5/2025  

Receso (semana Santa)   14/4/2025   20/4/2025  

EVALUACIONES Y CALIFICACIONES 
1- PRIMER CORTE  2- SEGUNDO CORTE 3- EXAMENES FINALES  

 INICIO   FINAL  INICIO   FINAL  INICIO   FINAL  

Evaluación  25/3/2025 5/4/2025 5/5/2025 17/5/2025 16/6/2025 21/6/2025  

Ingreso de las notas en el sistema 
académico por parte de los docentes 

26/3/2025 12/4/2025 6/5/2025 24/5/2025 17/6/2025 25/6/2025  

Solicitar correcciones de notas después de 
cada corte 

21/4/2025 
22-

23/04/2025 
26/5/2025 

28-
29/05/2025 

26/6/2025 
27-

28/06/2025 
 

Solicitar exámenes diferidos y/o 
supletorios - fecha única 

21/4/2025 30/5/2025 1/7/2025  

Presentación de exámenes diferidos y/o 
supletorios  

22-23/04/2025 3-4/06/2025 3/07/2025  

Ingreso de las notas en el sistema 
académico de diferidos y/o supletorio por 
parte de los docentes 

25/4/2025 6/6/2025 5/7/2025  

CIERRE DEL CALENDARIO ACADEMICO  7/7/2025  

Fecha para Solicitar certificado de notas 
del periodo  

10/7/2025  

Solicitud de habilitación en el sistema 
académico - fecha única 

10/7/2025  

Presentación de habilitación 11/07/2025  

Ingreso de las notas en el sistema 
académico de habilitación por parte de los 
docentes 

12/7/2025  

GRADOS FECHA OFICIAL CEREMONIA DE GRADUACIÓN 
 
 

Ceremonia Colectiva 27/3/2025  

Ceremonia por Ventanilla 30/4/2025  

Ceremonia Privada 26/6/2025  



ACUERDO NO. 005 – 110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025 
ACTUALIZACIÓN CALENDARIO 

ACADÉMICO 2025 
PROGRAMAS PRESENCIALES 

SEDE BARRANQUILLA 

4 

 

 

 
 

CALENDARIO ACADÉMICO  
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA SEDE BARRANQUILLA                                                                                         

POSGRADOS PRESENCIALES 2025-1 - Inicio Enero 17 - 2025 

ACTIVIDADES Fecha Inicio Fecha Fin 

Fecha de inscripción 30/10/2024 30/04/2025 

Fecha de inducción 10/1/2025 

Matrícula ordinaria 30/10/2024 30/04/2025 

Inicio de clases 17/01/2025 

Fecha de cierre de matricula 30/04/2025 

Fecha límite para adiciones de asignaturas 1 día antes del inicio del módulo 

Fecha límite para matricula académica 3/05/2025 

Fecha límite para congelación de créditos académicos 1 día antes del inicio del módulo 

Exámenes finales 15 días después de finalizar el módulo 

Ingreso de notas 2 semana después de finalizar el módulo 

Cierre del periodo académico 17/10/2025 

 
 
  



ACUERDO NO. 005 – 110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025 
ACTUALIZACIÓN CALENDARIO 

ACADÉMICO 2025 
PROGRAMAS PRESENCIALES 

SEDE BARRANQUILLA 

5 

 

 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2025 – 2 

CALENDARIO ACADÉMICO  
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA SEDE BARRANQUILLA  

ACTIVIDADES PERIODO: 2025-2  

ADMISIONES PREGRADO PRESENCIAL FECHA INICIO  FECHA FIN  
 

 
Pre- Inscripciones estudiantes nuevos 28/4/2025 30/8/2025  

Solicitud de Homologaciones estudiantes 
nuevos 

29/4/2025 30/8/2025  

Inducción estudiantes nuevos 6-8/08/2025 9/8/2025  

Publicación de volantes - estudiantes nuevos 
desde 

29/4/2025 30/8/2025  

Inicio y finalización de clases - Estudiantes 
nuevos y antiguos 

11/8/2025 29/11/2025  

MATRÍCULA FINANCIERA ANTIGUOS FECHA INICIO  FECHA FIN  
 

 
Matrícula semestre completo por pronto pago 
10% descuento  

19 de mayo de 2025 19 de mayo de 2025  

Matrícula semestre completo por pronto pago 
5% de descuento 

04 de junio de 2025 18 de junio de 2025  

Matrícula ordinaria 19 de junio de 2025 11 de agosto de 2025  

Matrícula extraordinaria con el 5% de recargo 12 de agosto de 2025 25 de agosto de 2025  

Matrícula extraordinaria con el 10% de 
recargo 

26 de agosto de 2025 06 de septiembre de 2025  

Fecha límite congelación de créditos 
académicos 

12/08/2025 02/09/2025  

MATRÍCULA ACADEMICA FECHA INICIO  FECHA FIN  

 

 
Matricula académica en sistema académico, 
para estudiantes ANTIGUOS y NUEVOS 
(Selección de grupos y horarios) 

21/7/2025 4/9/2025  

Fecha límite de matrículas 4/9/2025  

Ajustes en cambio de horario y adición de 
asignaturas hasta 

3/9/2025  

Solicitud y presentación de validaciones  
y examen clasificatorio de segunda lengua 

1/7/2025 14/8/2025  

cancelación de asignaturas 12/8/2025 1/11/2025  

EVALUACIONES Y CALIFICACIONES 
1- PRIMER CORTE  2- SEGUNDO CORTE 3- EXAMENES FINALES  

 INICIO   FINAL  INICIO   FINAL  INICIO   FINAL  

Evaluación  8/9/2025 20/9/2025 14/10/2025 25/10/2025 24/11/2025 29/11/2025  

Ingreso de las notas en el sistema académico 
por parte de los docentes 

9/9/2025 30/9/2025 15/10/2025 2/11/2025 25/11/2025 3/12/2025  

Solicitar correcciones de notas después de 
cada corte en el sistema académico 

1/10/2025 3/10/2025 4/11/2025 6/11/2025 4/12/2025 6/12/2025  

Solicitar exámenes diferidos y/o supletorios 
fecha única 

22/9/2025 27/10/2025 1/12/2025  

Presentación de exámenes diferidos y/o 
supletorios  

23-24-09/2025 28-29/10/2025 2-3/12/2025  

Ingreso de las notas en el sistema académico 
de diferidos y/o supletorio por parte de los 
docentes 

25/9/2025 30/10/2025 4/12/20285  

CIERRE DEL CALENDARIO ACADEMICO  5/12/2025  

Fecha para Solicitar certificado de notas 
del periodo  

9/12/2025  

Solicitud de habilitación en el sistema 
académico – fecha única 

9/12/2025  

Presentación de habilitación 10-11/12/2025  

Ingreso de las notas en el sistema académico 
de habilitación por parte de los docentes 

12/12/2025  

GRADOS FECHA OFICIAL CEREMONIA DE GRADUACIÓN 
 

 
Ceremonia Colectiva 25/9/2025  

Ceremonia por Ventanilla 30/10/2025  

Ceremonia Privada 9/12/2025  



ACUERDO NO. 005 – 110 DEL 07 DE FEBRERO DE 2025 
ACTUALIZACIÓN CALENDARIO 

ACADÉMICO 2025 
PROGRAMAS PRESENCIALES 

SEDE BARRANQUILLA 

6 

 

 

 
 
 

CALENDARIO ACADÉMICO  
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA SEDE BARRANQUILLA                                                                                                 

POSGRADOS PRESENCIALES 2025-2 - Inicio Junio 20 - 2025 

ACTIVIDADES Fecha Inicio Fecha Fin 

Fecha de inscripción  Desde 01/04/2025 

Fecha de inducción 13/6/2025 

Matrícula ordinaria 30/4/2025 30/09/2025 

Inicio de clases 20/06/2025 

Fecha de cierre de matricula 30/09/2025 

Fecha límite para adiciones de asignaturas 1 día antes del inicio del módulo 

Fecha límite para matricula académica 1/10/2025 

Fecha límite para congelación de créditos académicos 1 día antes del inicio del módulo 

Exámenes finales 15 días después de finalizar el módulo 

Ingreso de notas 2 semanas después de finalizar el módulo 

Cierre del periodo académico 20/03/2026 

 
 
 
Dado en Barranquilla, el siete (7) de febrero de 2025. 
 
Comuníquese y cúmplase.  
 
 
 
 
JAIME ENRIQUE MUÑOZ                             CARLOS MAURICIO ARCHILA GUIO 
Presidente Consejo Directivo                                       Secretario General 

 

 

 


